O nic úspěšnější nemůže být další pokus popsáný v druhé části citovaného textu. Nakolik duše zakládá rozumové poznání, natolik je subsistentní, nakolik se však na jejím bytí podílí materie, natolik je formou těla. V odpovědi na čtvrtou námitku, jež v diskuzi zpřítomňuje například pozici Avicenny a Alberta Velikého⁴³⁴ a která vidí v duši primárně spirituální substanci a sekundárně, totiž ve smyslu určité funkce (*perfectio*), formu, Tomáš upřesňuje:

*„Ad quartum dicendum quod anima secundum suam essentiam est forma corporis, et non secundum aliquid additum. Tamen in quantum attingitur a corpore, est forma; in quantum vero superexcedit corporis proportionem, dicitur spiritus, vel spiritualis substantia.“*⁴³⁵

Ukazuje se tedy, že celá diskuze o duši, která by měla vytvářet kontinuitu mezi formami informujícími látku a formami na látce nezávislými, se nedostala k uspokojivému řešení. V citovaných textech se totiž Tomáš vrací k stále stejnému problému, jenž je uveden známým obratem *in quantum*. Pokud bychom si dovolili využít tohoto obratu k vyjádření stavu problému, mohli bychom říci, nakolik duše zakládá vegetativní a smyslové činnosti, je formou, nakolik však zakládá myšlení, je spirituální substancí. Problémem této pozice je již několikrát připomínaný předpoklad nedělitelnosti formy. Jestliže jej přijmeme, a nemůžeme jinak, jak naznačuje *De ente et essentia*, pak se ocitneme v problematickém postavení stran právě onoho zmiňovaného výrazu *in quantum*.

Text *DSC* nás však neponechává zcela v těchto problémech. Obsahuje totiž další dva důležité texty, které se do jisté míry doplňují a říkají, jak ještě jinak můžeme rozumět tomu, že duše není zcela zahrnuta v látce. Následující texty se tedy budou týkat:

a) problematiky duše jako části a duše jako neúplné substance;

⁴³⁴ Srov. kap. 1.4.1, 1.4.4

⁴³⁵ *QDSC*, a. 2 ad 4.

b) vysvětlení částečné obsaženosti pomocí pojmu bytí.

„Ad quintum dicendum quod nulla pars habet perfectionem naturae separata a toto. Unde anima, cum sit pars humanae naturae, non habet perfectionem suae naturae nisi in unione ad corpus. Quod patet ex hoc quod in virtute ipsius animae est quod fluant ab ea quaedam potentiae quae non sunt actus organorum corporalium, secundum quod excedit corporis proportionem; et iterum quod fluant ab ea potentiae quae sunt actus organorum, in quantum potest contingi a materia corporali. Non est autem aliquid perfectum in sua natura, nisi actu explicari possit quod in eo virtute continetur. Unde anima, licet possit esse et intelligere a corpore separata, tamen non habet perfectionem suae naturae cum est separata a corpore ut Augustinus dicit, XII super Genes. ad litteram.“⁴³⁶